Ali ve evladına karşı gösterdikleri ilgisizlik ve vefasızlığa duyduk-
ları pişmanlık hissinin göstergesi olarak, bir kısmı gerçekten Ehl-i beyt mensupla-
rının iktidârı için, bazıları ise bu tabloyu kendi hedefleri doğrultusunda kullan-
mak amacıyla devlete isyân ettiler. Bu çerçevede Kûfe ve çevresi Tevvâbûn hare-
ketine (65/685)33, Muhtâr es-Sekafî (67/686)34 ve İbnü’l-Eş‘as (82/701)35
isyânlarına, Hz. Hüseyin’in torunu Zeyd b. Ali liderliğindeki ayaklanmaya
(122/740)36, Hz. Ali’nin kardeşi Cafer’in torunu Abdullah b. Muâviye b. Cafer
hareketine (129/746-747)37, Abbasoğullarının Emevîleri devirip iktidârı ele geçir-
mek için yaptığı propagandalara ve nihayetinde Abbasî lider Ebû’l-Abbas’ın Cu-
ma günü Kûfe mescidinde okuduğu hutbeye ve ona yapılan biate (132/749)38
şâhit oldu. Ancak Ali taraftarları, Abbasî iktidârından da beklediği ilgi ve yakınlığı
bulamadı. Bu nedenle isyânları devam etti. Bu çerçevede Kûfe Muhammed b.
Abdillah en-Nefsüzzekiyye (145/762)39, kardeşi İbrahim b. Abdillah (145/763)40,
İbn Tabâtabâ ismiyle meşhûr Muhammed b. İbrahim (199/815)41, Hz. Hüseyin
evlâdından Yahya b. Ömer (250/864)42 ve Ali b. Zeyd (256/870)43 isyânlarına sah-
ne oldu.

Bir taraftan inşâ edildiği toprakların zengin kültür mirası diğer taraftan
Müslümanlar arasında yaşanan kanlı iç çekişmeler neticesinde Kûfe büyük gü-
nah, imân-küfür sınırı, kader ve Allah’ın sıfatları, teşbih ve tecsim, hulûl ve
tenâsüh, mehdî ve imâmet, zühd hayatı ve tasavvufî düşünce gibi konularda,
İslâm düşüncesi üzerinde iz bırakan hararetli tartışmaların merkezinde yer aldı.

Peygamber’in hadisleriyle sahâbe ve tâbiûn
fetvâlarını kabul eden, bunların zâhirî mânâlarıyla yetinip hükmü doğrudan la-
fızdan çıkarmaya çalışan, rey ve kıyâs gibi aklî muhâkeme metodlarını reddet-
memekle birlikte nâdiren kullanan bir yapıya sahipti.44 Kûfeli ulemâdan Âmir b.
Şerâhîl eş-Şa‘bî, (103/721)45, Süfyân es-Sevrî (161/778)46, Ebû Bekir Abdullah b.
Muhammed b. Ebî Şeybe (235/849)47 bu kanaatin önemli savunucuları arasında

44 Bkz. İbn Kuteybe, Te’vîlu muhtelifi’l-hadîs, Beyrut 1972, s. 73; Şehristânî, Muhammed b. Abdilkerim,

el-Milel ve’n-nihal, Beyrut 1990, I, 243; İbn Haldûn, Mukaddime, s. 352. Ayrıca bkz. Hudarî, Mu-
hammed, Târîhu’t-teşrî‘i’l-İslâmî, Beyrut 1960, s.

Dolayısıyla bu bakış açısı, rey ve kıyâs gibi aklî muhâkeme
metodlarına oldukça sık başvuruyor, hadislerin sıhhati ve rivâyeti konusunda ise
oldukça temkinli davranıyordu.48 Kûfe’de ilk sahâbî muallim Abdullah b. Mes‘ûd
(32/652)49 ile başlatılabilecek bu düşünce tarzı Alkame b. Kays (62/681)50, Kadı
Şurayh b. el-Hâris (78/697)51, İbrahim b. Yezîd en-Nehaî (96/715)52, Hammâd b.

→
Zâhid el-Kevserî en-Nüketü’t-tarîfe fi’t-Tehaddüs ‘an rudûdi İbn Ebî Şeybe ‘alâ Ebî Hanîfe (Kahire 1365)
isimli çalışmasında ona itirâz eder.

48 Ehl-i rey hakkında geniş bilgi için bkz. İbn Kuteybe, Te’vîlu muhtelifi’l-hadîs, s. 51-52; Şehristânî, el-
Milel, I, 246. Ayrıca bkz.

Ebî Süleyman (120/738)53 ile devam etti ve Ebû Hanîfe Numân b. Sâbit
(150/767)54 ile doruk noktasına ulaştı. Genel olarak bu ikinci bakış tarzının hâkim
olduğu Kûfe‘deki fıkıh çalışmaları II/VIII. asırdan itibaren “ehl-i rey” şeklinde
anılmaya başladı. Asıl itibariyle şerî delillerin öncelik sıralaması ve kabul edilebi-
lirliği açısından bu iki grup arasında fark yoktu.

başlatıldığı döneme ve ortama en net şekilde işâret eden ifadeler Muhammed b.
Sîrîn’e (110/728) aittir. İbn Sîrîn şöyle demektedir: “Önceleri sened sormuyorlar-
dı. Fakat fitne zuhûr edince ‘hadisi aldığınız kimselerin isimlerini söyleyin’ deme-
ye başladılar. Böylece bakıyorlar, eğer ehl-i sünnetten ise hadisini kabul ediyorlar,
ehl-i bid‘atten ise reddediyorlardı”.81 İbn Sîrîn’in bahsettiği “fitne” tabiri, toplum-
sal huzuru bozan dinî ve özellikle de siyasî içerikli bütün hâdiseler için kullanıl-
mıştır.82 Ancak genel kanaata göre bu kavram ilk kez, Hz. Osman’ın 35/656 yılın-
daki şehâdetine yol açan karışıklıklara izâfe edilmektedir.83 Bundan başka Hz. Ali
ile Muâviye arasındaki çekişmeler (36/657)84, Abdullah b. Sebe’in yıkıcı faaliyetle-
ri85, 63/682’de meydana gelen Hârre vakâsı86, 61-73/680-692 yılları arasında vukû
bulan Abdullah b. Zübeyr-Emevî mücâdeleleri87 ve 81/700 senesinde ortaya çıkan
İbnü’l-Eş‘as hâdisesi de “fitne” olarak adlandırılmaktadır. Ancak bizim açımızdan
önem arzeden husus bu olaylardan bazılarının Kûfe ile yakından ilişkili olmasıdır.
Nitekim bu işlemin ilk kez uygulandığı döneme delâlet eden “insanlar Muhtâr es-
Sekafî (67/686) zamanına kadar isnâd sormazlardı. Bu hâdiseden sonra sormaya
başladılar”88 şeklindeki ifade de bize yine Kûfe’yi işâret etmektedir.

İsnâd tatbikinin başlamasına neden olduğu ifade edilen olaylardan çoğuna
ev sahipliği yapması açısından Kûfe’nin, hadis ilminin en önemli meselelerinden
olan “güven” konusunun gündeme gelmesine sebep olduğu düşünülebilir. Ancak
Kûfe, kendi ürettiği bu probleme yine bizzat kendisi çözüm bulmuştur.

Kûfe’deki hadis çalışmaları başta buraya gönderilen ilk muallim Abdullah
b. Mes‘ûd (32/652) olmak üzere Huzeyfe b. el-Yemân (36/656), Ammâr b. Yâsir
(37/657), Hz. Ali (40/661), Sa‘d b. Ebî Vakkâs (55/657) gibi meşhûr sahâbîlerle
başlamıştır.89 Şüphesiz bu sahâbîler, başta Hz. Peygamber’den işittikleri olmak

81 İbn Sîrîn’in bu ifadesi icin bkz. Müslim, Mukaddime, I, 15; Tirmizî, Kitâbu’l-‘ilel, (V), 740;

Râmehurmuzî, el-Muhaddisu’l-fâsıl, s. 209.
82 Bu kavram hakkında geniş bilgi için bkz. Çağrıcı, Mustafa, “Fitne”, DİA, XIII, 156-159.
83 Bkz. Buhârî, Megâzî, 12. Burada yer alan rivayete göre Said b. el-Müseyyib (94/713) şöyle demekte-

dir: “İlk fitne yani Hz. Osman’ın öldürülmesi vuku buldu ve bu fitne Bedir ashabından kimseyi bı-
rakmadı. İkinci fitne yani Harre vakası vuku buldu, bu da Hudeybiye ashabından kimseyi bırakma-
dı. Nihayet üçüncü fitne ortaya çıktı, bu da insanlarda kuvvet ve akıl bırakmadı”.

asır ortalarında yakın çevresinde ortaya çıkan hâdise-
lerin hadis kültürüne verdiği zarara karşı tedbir almayı da başarmıştır. Nitekim
bu dönemde râvîler ve rivâyetleri hakkında değerlendirme yapan altı münekkitten
üçü yani Said b. Cübeyr (95/714), İbrahim en-Nehaî (96/714) ve Âmir eş-Şa‘bî
(105/723) Kûfe’deki bu ilmî geleneğe mensuptur.91 Özellikle Şa‘bî’nin ismi isnâd
soruşturması konusunda ilkler arasında zikredilir.92 Yine bu konudaki titizlikleri
ile tanınan Mis‘ar b. Kidâm (155/772), Süfyân es-Sevrî (161/778), Zâide b.
Kudâme (161/778) sadece Kûfe’nin değil tüm İslâm toplumunun en önemli ha-
disçileri arasındadır.93 Nitekim Süfyân es-Sevrî ile Süfyân b. Uyeyne, güven konu-

→
başka bir yerde vefât eden elli dört sahâbîden” bahseder (bkz. Meşâhîru ‘ulemâi’l-emsâr, Beyrut 1959,
s. 43-49). Diğer taraftan Kûfeli fukahâdan İbrahim en-Nehaî (96/715) “Kufe'ye ashâb-ı şecereden
üçyüz, ehl-i Bedir'den ise yetmiş sahâbînin geldiğinden” bahsederken (bkz. İbn Sa‘d, et-Tabakâtu’l-
kübrâ, VI, 9) Abdurrahman b. Ebî Leylâ (82/701) “şehrin mescidinde yüzyirmi sahâbî ile görüştüğü-
nü” söyler (bkz. İbn Sa‘d, et-Tabakâtu’l-kübrâ, VI, 109).

90 Zira Enes b. Sîrîn (ö. 110-120/728-737 arası) “Cemâcim Savaşı’ndan (82/701) önce Kûfe’ye geldi-
ğimde hadis ilmi ile uğraşan dört bin kişi ve fakîh mertebesine ulaşmış dört yüz fıkıhçı gördüm”
demektedir (bkz. Râmehurmuzî, el-Muhaddisu’l-fâsıl, s. 408, 560). Daha sonra Kûfe’yi ziyaret eden
Basralı Affân b. Müslim (220/835) ise “Kûfe’ye geldik ve dört ay kaldık.

sunda ulaştıkları şöhret nedeniyle “bir muaddilin tezkiyesine ihtiyaç duymayan
hadisçilerden” kabul edilir.94 Yine Mesrûk b. el-Ecda (63/682)95, Süfyân es-Sevrî96,
Ebû Küreyb el-Hemdânî (248/862)97 gibi Kûfeli hadisçiler ehil olmayanların eline
geçer korkusuyla hadis kitaplarını yakan veya ölümünden sonra yakılmasını
vasiyyet eden âlimlerdendir. Şube b. el-Haccâc’ın (160/776) “o hariç, tanıdığım
bütün hadisçiler tedlis yapmıştır” dediği ve Abdurrahman b. el-Mehdî’nin
(198/814) “hadisine muhâlefet edilemeycek az sayıdaki kişilerden” saydığı98 Amr
b. Mürre (116/734) de Kûfe’nin yetiştirdiği meşhûr hadîs ulemâsındandır. Alkame
b. Kays (62/681), el-Esved b. Yezîd (75/694), Abdurrahman b. Ebî Leylâ (82/701),
Süveyd b. Gafele (82/701), Câmi b. Şeddâd (118/736), Süleymân b. Mihrân el-
A‘meş (148/765), İsrâil b. Yunus (162/778), Hafs b. Gıyâs (196/812), Vekî b. el-
Cerrâh (197/812), el-Fadl b. Dükeyn (219/834) de Kûfe hadisçiliğine katkı yapan
önemli isimlerden birkaçıdır. Kısacası Kûfe münekkidler tarafından övgü ile anı-
lan pekçok hadis âlimi yetiştirmiştir. Bu âlimler, bir taraftan herhangi bir konuda
sahih hadis arayanlar için vazgeçilmez birer adres olurken diğer taraftan başta
yalancılık olmak üzere râvîlerin güvenilirlik derecelerini araştırıp ilân ederek (cerh
ve ta‘dîl) toplumu bilinçlendirmişlerdir.

el-Hasan b. Sâlih el-Hemdânî (169/786)108, Ubeydullah b. Musa b. Ebi’l-Muhtâr
Ebû Muhammed el-Absî (213/829)109, çeşitli münekkidlerin Şiîlik sebebiyle tenkid

→
Hâtim, el-Cerh ve't-ta‘dîl, IX, 109, İbn Hibbân, Kitâbu’s-sikât, Beyrut 1975, V, 511; Zehebî, Mîzân,
VII, 74; İbn Hacer, Lisân, VII, 417; a. mlf., Tehzîb, XI, 23.

106 Aşırı Şii görüşlere sahip olduğu ifade edilen (bkz. Zehebî, Mîzân, II, 93) Sa’lebe, Hz.

ettiği isimlerden bazılarıdır. Diğer taraftan Şiî müellif Nevbahtî (310/922),
Süfyan b. Said es-Sevrî, Şerîk b. Abdillah, İbn Ebî Leyla başta olmak üzere Kûfeli
hadisçileri Mürcie’ye nispet eder.110 Zehebî’ye (748/1347) göre de Mis‘ar b. Kidâm,
Hammâd b. Ebî Süleyman, Ebû Hanîfe, Amr b. Mürre gibi Kûfeli pekçok ilim
adamının adı Mürciîlikle birlikte anılır.111 Ayrıca Muhârib b. Disâr es-Sedûsî
(116/734)112, Muhammed b. Hâzim et-Temîmî (195/810)113, Abdülhamîd b.
Abdirrahîm Ebû Yahyâ el-Himmânî (202/817)114 de çeşitli münekkidlerin
Mürciîlikle ithâm ettiği isimlerdendir. Görebildiğimiz kadarıyla Kûfe’de, bu iki

→
nın önde gelen imamlarından olduğuna, hatta bu görüşlerinde aşırı gittiğine” de dikkat çekilmiştir.
Nitekim onun, ismi Muâviye olanları evine almadığı ve onlara kesinlikle hadis rivâyet etmediği nak-
ledilir (bkz.

tenkidleri dikkate almamışlardır.141 Ebû İshâk el-Cûzecânî’nin (259/873) Kûfeli
râvîler hakkında yaptığı tenkidler, taassup ihtivâ ettiği ve dolayısıyla tarafsız
olamadığı için diğer ulemâ tarafından ihtiyât ile karşılanan cerhin en güzel örnek-
lerindendir. Cûzecânî, Şiî temâyülleriyle meşhur olan Kûfelileri, hiçbir ayırıma
tâbi tutmadan cerhetmiştir. Ancak İbn Adiyy’in (365/976) belirttiğine göre
Cûzecânî, (Muâviye’nin uzun süre vâlilik yaptığı ve daha sonra Emevî Devletinin
başkenti ilân ettiği) Şam’da ikâmet etmiş, Hz. Ali’ye karşı sert tavır ve zulümle-
riyle tanınan Şamlıların görüşlerini benimsemiştir.142 İbn Hacer (852/1448) ise
onun, Hz. Ali ile ilgili böyle düşünceleri savunan ve bir bakıma Şiîliğin zıddı olan
Nâsibiyye’ye143 mensup olduğunu söyler.144 Cûzecânî’nin, Kûfeli râvîlere yönelik
bu cerhinin benzerleri Vâkidî (207/823) ve ona tabi olan öğrencisi İbn Sa‘d’dan
(230/845) da gelmiştir. İbn Hacer’e göre bu iki müellifin eleştirilerini dikkate ala-
rak bir râvî ve rivâyet ettiği hadisin sıhhati yönünde hemen karar vermemek ge-
rekir.145

SONUÇ
17/638 yılında Hz. Ömer’in emriyle inşâsına başlanan Kûfe, Müslümanlar

tarafından kurulan ilk şehirlerdendir. Geçmiş dönemin ilim ve medeniyet merkezi
olan topraklar üzerine inşâ edilmiş ve bu coğrafî konumu sebebiyle çeşitli kültür,
din, dil ve ırka mensup unsurlara ev sahipliği yapmıştır.